
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

03 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3703 del 04/04/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AVVERSITA' ATMOSFERICHE "GELATA' 2017 DAL 01/01/2017AL 
15/01/2017 PROV.DI COSENZA" - VISCIGLIA LEONARDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 100 del 29/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
dell’UOA  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo”  all’Ing.  Salvatore 
SIVIGLIA

VISTO il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della  
Montagna,  Foreste,  Forestazione  e Difesa  del Suolo”,  al  fine  di  assicurarne  l’autonomia, l’efficacia  
e  la  tempestività nell’attuazione  dei  rilevanti compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  
strutture dipartimentali”;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 57;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 - legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112 del 
27 dicembre 2021);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021);

VISTA la DRG N. 599 del  28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.LGS 
23 giugno 2011, N. 118);

VISTA la DRG N.600 del  28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (ART. 39, comma 10, DEL D.LGS 23.6.2011, N. 118.

VISTO  il D.L. 9 febbraio 2017, n.8, convertito dalla legge 7 aprile 2017, n.45 ed in particolare l’art.15  
comma 4 dove è stabilito  che “le imprese agricole che hanno subito danni  a causa delle avversità 
atmosferiche  di  eccezionale  intensità  avvenute  “Gelata  periodo  01/01/2017  al  15/01/2017  possono 
accedere agli interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui al D.L. 
n.102/2004;

VISTO il  decreto  di  riparto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  (MIPAAFT) 
n.33619  del 22/12/2017 di prelevamento dal Fondo di Solidarietà Nazionale 2017 – gelate, 
riferito per la Calabria al decreto ministeriale di declaratoria n.13240 del 08/05/2017 pubblicato in G.U. 
n.118 del 23/05/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  nota  MIPAAFT prot.  n.21963  del  12/07/2018  di  trasmissione  del  D.M.  n.  33619/2017  e 
contestuale  comunicazione  di  avvenuta  assegnazione  dell’importo  complessivo  pari  ad  euro 
1.303.837,00 in favore della Regione Calabria per le finalità di cui al predetto Decreto Ministeriale;

VISTA la  DGR n.485 del  29/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato la richiesta al 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali della dichiarazione di carattere eccezionale della 
gelata verificatasi nel territorio della regione Calabria, provincia di Cosenza, nel periodo 1/01/2017 al 
15/01/2017;

VISTO il  decreto  n.  0013240  del  08/05/2017  del  MIPAAF che  dichiara  l’esistenza  del  carattere  di 
eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nelle province della regione Calabria (Gelata 2017) e, per 
effetto dei  danni  alle  strutture connesse alle attività  agricole,  nel  territorio delimitato,  le  provvidenze 
concedibili sono quelle disciplinate dall’art.5 comma 3 del D.Lgs 102/2004;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.15791 del 20/12/2018 con il quale è stata accertata ed impegnata la 
somma trasferita dal MIPAAFT in esecuzione del D.M. 33619 del 22/12/2017:

VISTO il decreto Dirigenziale n. 14444 del 28/12/2020 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo 
delle  domande ammesse ai  benefici  alle  imprese agricole riferite  ai  danni  di  cui  alla  “Gelata 2017” 
includendo e riconoscendo al sig. Visciglia Leonardo   un contributo di euro 2.419,33 pari al 41,3702% 
%  dell’ importo accertato di euro 5.848,00;

DATO ATTO che è stato acquisito il   DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dal quale 
risulta la irregolarità contributiva del beneficiario;

VISTA la nota n.116650RegCal del 09/03/2022 inviata alla sede INPS di Cosenza ad oggetto:”DURC 
Intervento Sostitutivo. Comunicazione preventiva”;

VISTI  gli estratti Partite Debitorie Intervento sostitutivo che l’INPS ha trasmesso, dai quali si evince che 
il Sig. VISCIGLIA LEONARDO  è  debitore nei confronti dell’INPS per un importo superiore al contributo 
da erogare; 

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 l’atto di pignoramento dei crediti del debitore verso terzi  
può contenere, in luogo della citazione di  cui  all’art.  543, secondo comma, numero 4, del codice di 
procedura civile, l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della Riscossione (INPS), 
fino a concorrenza del credito per cui si procede;

CONSIDERATO CHE al sig. VISCIGLIA LEONARDO con DDG n.14444 del 28/02/2020 “Approvazione 
degli elenchi definitivi della Prov.di Crotone, avversità atmosferiche -Siccità 2017- è stato concesso un 
contributo pari ad € 2.419,33;

RITENUTO  dover  procedere alla  liquidazione  del  suddetto  contributo,  assegnato  al  sig.Visciglia 
Leonardo, in favore di INPS -Direzione Provinciale di Crotone a parziale compensazione del debito. 
Precisamente si liquidano le sottoelencate partite debitorie:

2501   KLAS  33228636212291020   042021   062021  € 322,66
2501   KLAS  33228636203291044   072020   092020 € 1098,44
2501   KLAS  33080100124291462   102012   122012   € 242,19
2501   KLAS  33080100162291666   042016   062016   € 687,58
2501   KLAS 33080100172291792    042017   062017     € 68,46 (cifra parziale della somma 
complessiva di € 1181,21);

ATTESTATO che
-  si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi come previste dall’art. 57 
della D.lgs n. 118/2011;
- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 2.419,33, come da distinta di 
liquidazione generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento, somma da far gravare sul 
capitolo U2204073402 impegno n.5699/2020;

VISTA  la distinta  di  liquidazione  n.  3380 del  30/03/2022   generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto
 

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale alla liquidazione della somma di €  2.419,33, assegnata al 
Sig.  Visciglia  Leonardo come  da  distinta  di  liquidazione  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento,  somma da imputare sul capitolo U2204073402, Bilancio regionale corrente, 
impegno n. 5699/2020;
DI LIQUIDARE,  la somma di € 2.419,33, a favore di INPS Direzione Provinciale di Cosenza a parziale 
compensazione  del  debito,  come  indicato  nella  distinta  di  liquidazione  allegata   al  presente 
provvedimento;
DI  FAR GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U2204073402 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 5699/2020, che  presenta la sufficiente 
disponibilità; 

DI AUTORIZZARE il  Settore  Ragioneria  Generale  all’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento 
finalizzato alla  liquidazione del predetto contributo a favore di INPS Direzione Provinciale di  Cosenza 
come da distinta di liquidazione n.3380 del 30/03/03/2022, allegata al presente atto, per come riportato 
in premessa;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 apri-
le 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI ATTESTARE che ,  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del d.lgs 
n.33 del  14 marzo 2013 e  s.m.i  ai  sensi  della  circolare n.  57354/2019  del  Segretariato Generale 
nonchè al  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza 2021-2023 
approvato con DGR n.11 del 28 Gennaio 2021;

                               

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 3380 del 30/03/2022  LIQUIDAZIONE AVVERSITA ATMOSFERICHE GELATA 2017 DAL
01/01/2017AL 15/01/2017 PROV.DI COSENZA  - VISCIGLIA LEONARDO

Impegno: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SI SPESA FONDI TRASFERITI DAL
MIPAAF IN ESECUZIONE AL D.M. 33619 DEL 22/12/2017 RIFERITO A
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE E RIPARTO
TRA LE REGIONI.

2020 - 5699 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI AIUTI ECONOMICI NELLE AREE
AGRICOLE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DICHIARATI
ECCEZIONALI- CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE
IMPRESE(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102).

Capitolo: U2204073402

Beneficiario: 89735 - VISCIGLIA LEONARDO GIUSEPPE
VSCLRD69C19D005TCodice Fiscale:

Partita IVA:

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6394 NDP 2022 6394 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

2.419,33

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 2.419,33

Cessionario: 4855 - DIREZIONE REGIONALE INPS
F24

2.419,33Totale Beneficiario: 0,00 2.419,33
Totale Impegno: 2.419,33 0,00 2.419,33
Totale Liquidazione: 2.419,33 0,00 2.419,33

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


